mare a principalilor factori care influențează valoarea justă minus costul cedării pentru rafinărie prin
costuri de capital mai mari și cantități, marje și rata de creștere a perpetuității mai mici.

area://text

ROMPETROL RAFINARE SA
NOTE LA SITUAȚIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
PENTRU PERIOADA ÎNCHEIATĂ LA 31 DECEMBRIE 2023
(Sume exprimate în USD reprezintă moneda funcțională și de prezentare. Sumele în RON sunt informații financiare
suplimentare (a se vedea Nota 2e))

45

5. IMOBILIZĂRI CORPORALE (continuare)

Analiza de senzitivitate

În cadrul testului de depreciere economică, a fost efectuată o analiză de senzitivitate privind valoarea de
utilizare a imobilizărilor corporale deținute de Rompetrol Rafinare în vederea determinării factorilor critici
(cei mai sensibili) care influențează valoarea justă. Ca urmare a acestui fapt, s-a considerat o
creștere/scădere pentru fiecare factor de valoare cheie, așa cum este prezentat în tabelul de mai jos:

Ipotezele cheie Scenariu

Ipotezele

cheie
variație

(%)

Ipotezele

cheie
valoare

(%)

Valoarea de

utilizare
(kUSD)

Valoarea de

utilizare
variație

(%)

Cantitatea vândută Scenariul de bază  0%  100,0%  535.403  -

Scenariul pesimist  (2%)  98%  439.171  (9,4%)
Scenariul optimist  2%  102%  630.970  9,4%

Nivelul marjelor Scenariul de bază  0%  100,0%  535.403  -
Scenariul pesimist  (2%)  98,0%  471.976  (6,2%)
Scenariul optimist  2%  102,0%  598.830  6,2%

Noile taxe Scenariul de bază  0%  0%  535.403  -
Scenariul pesimist  1%  100,0%  411.697  (23,1%)
Scenariul optimist  (1%)  10,0%  556.595  4,0%

Costul capitalului Scenariul de bază  0%  11,6%  535.403  -
Scenariul pesimist  1%  12,6%  431.864  (10,2%)
Scenariul optimist  (1%)  10,6%  535.403  0,0%

Rata de creștere a perpetuității Scenariul de bază  0%  (1,5) %  535.403  -
Scenariul pesimist  (1.5%)  (3,0) %  485.140  (4,9%)
Scenariul optimist  1.5%  0,0%  625.014  8,8%

Reconcilierea valorii contabile:   milioane

USD

 Terenuri Clădiri
Instalații și

echipamente
Mobilier
și altele

Total

Valoarea contabilă și valoarea justă la
31 decembrie 2022

100,38 414,58 575,68 21,39 1.112,03

Câștiguri din reevaluare 3,58 68,58 26,04 11,31 109,51
Pierderi din reevaluare (19,04) (98,73) (231,07) (5,29) (354,13)
Amortizarea înregistrată în cursul anului (0,83) (36,32) (77,66) (6,11) (120,92)
Adiții / Ieșiri / Transferuri și reclasificări (0,05) 12,83 34,20 5,15 52,13
Valoarea contabilă și valoarea justă la
31 decembrie 2023

84,04 360,95 327,18 26,45 798,62

*Valoarea contabilă nu include Imobilizările corporale în curs in valoare de 78,9 milioane USD (2023: 354,8 milioane RON) pentru anul 2023 (2022:
66,6 milioane USD; RON 299,28)

Dacă proprietățile, instalațiile și echipamentele ar fi măsurate folosind modelul de cost, valoarea contabilă
ar fi mai mare în comparație cu valoarea justă măsurată prin reevaluare, prin urmare ar fi necesară o
evaluare pentru depreciere la 31 decembrie 2023.

- Mijloace fixe gajate

La 31 decembrie 2023, Grupul a gajat imobilizări corporale cu o valoare contabilă de 352,4 milioane USD
(31 decembrie 2022: 399,6 milioane USD) pentru asigurarea facilitaților de credit acordate entităților din
Grup.

În anul 2010 în cadrul Rompetrol Rafinare SA (“Societatea”) ANAF a instituit sechestru asigurator asupra